(1) *Velleio Patercolo, II, 23* : " qua creditoribus (consul) jussit quadrantem solvere. „

Livio Epit. LXXX, anteriormente alla presa di Roma, ma dopo la rivolta di Cinna riferisce 667/87: « Italicis populis a senatu civitas data est. Samnites qui soli recipiebant arma, Cinnae et Mario se coniunxerunt » (1) poi in posizione che si riferisce al 670/84, l'anno avanti il ritorno di Silla in Italia ha due notizie in analogia: « novis civibus senatus consulto suffragium datum est » e poi: « libertini in quinque et triginta tribus distributi sunt » *Livio Epit. LXXXIV*. Questo per quanto si riferisce a disposizioni legislative.

Per quanto si riferisce al rispetto della legalità anche dal punto di veduta popolare, si hanno questi elementi: nel 667/87 dopo l'occupazione di Roma, e la morte del console Ottavio, Cinna rimase console solo, senza collega, e Mario non si sa quale autorità ricoprì; nel 668/86 « et citra ulla comitia consules in sequentem annum (Cinna et Marius) se ipsos renuntiaverunt » *Livio Epit. LXXX*; nel 669/85 « cum L. Cinna et Cn. Papirius Carbo ab se ipsis consules per biennium creati... » *Livio Epit. LXXXIII*; nel 670/84 Carbone, essendo morto Cinna, come in sal principio del 668/86 era morto Mario e Cinna aveva chiamato a sostituirlo Valerio Flacco, non si vuol presentare a Roma per la elezione del *consul suffectus* e costrettovi colle minacce di destituzione de' tribuni, obbedisce, ma con pretesto rituale non ne fa niente, e rimane senza collega, *Appiano de B. C. I, 78*. Soltanto nel 671/83 e 672/82 nei quali anni si svolge la campagna di Silla in Italia, tornano le cose normali quanto alla elezione dei consoli.

(1) *Appiano de B. C. I, 68* parla genericamente di concessioni fatte in anticipo e previsione della conquista del potere a Sanniti, ma non dice quali esse si fossero.

Quanto all'attitudine di resistenza o di condiscendenza del senato di fronte al governo rivoluzionario, si hanno questi elementi: nel 670/84 « effectum est per L. Valerium Flaccum principem senatus qui orationem in senatu habuit, et per eos qui concordiae studebant, ut legati ad Sullam de pace mitterentur. » *Livio Epit. LXXXIV*; poi: « Sulla legatis, qui a senatu missi erant, futurum se in potestate senatus respondit si cives, qui pulsati a Cinna ad se confugerant, restituerentur, quae condicio cum iusta videretur, per Carbonem factionemque eius cui bellum videbatur utilius, ne conveniret effectum est, idem Carbo cum ab omnibus oppidis Italiae colonisque obsides exigere vellet, ut fidem eorum contra Sullam obligaret, consensu senatus prohibitus est ». *l. c.* poi: «... senatusque consultum per factionem Carbonis et Marianarum partium factum est, ut omnes ubique exercitus dimitterentur » *l. c.* In Appiano ne troveremo un'altra a suo tempo, in cui il senato ingiunge ai consoli di sospendere gli apprestamenti militari contro Silla.